
1 
 

 Základní škola a Mateřská škola Ohrobec, příspěvková organizace V Dolích 5, 252 45 
Ohrobec, IČ 08907960 

___________________________________________________________________________ 
 

Komentář k hospodaření účetní jednotky v roce 2022 
 
Základní škola a Mateřská škola Ohrobec, příspěvková organizace (dále jen účetní jednotka) 
hospodařila s finančními prostředky ze státního rozpočtu (transfery a dotace), z rozpočtu 
zřizovatele, z hospodářské činnosti, z darů, a z prostředků z vlastní činnosti. 

V rámci hospodářské činnosti účetní jednotka pronajímá prostory tělocvičny v době, kdy je 
nepotřebuje pro svoji činnost (schváleno zřizovatelem) a dále poskytuje žákům kroužek 
robotiky. 
 
 V průběhu roku 2022 došlo ke schválení dvou změn v rozpočtu: 
 
1. přesun z účtu 518 - ostatní služby na účet 521- mzdové náklady (z důvodu organizační 

změny – účetní) a zapojení dotací do hospodaření účetní jednotky. 
2. přesunu části nespotřebovaného závazného ukazatele účtu 502 - spotřeba energie na účet 

549 - ostatní náklady z činnosti (školní jídelna).  
 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečnost 

Příjmy 12 400 000,00 12 788 700,00 13 564 007,80 
Výdaje 12 400 000,00 12 788 700,00 13 467 060,22 
Saldo 0,00 0,00 96 947,58 

 
Účetní jednotka ukončila rok 2022 s celkovým ziskem 96 947,58 Kč.  
 

 
Záporný výsledek hospodaření v hlavní činnosti je primárně způsoben účetní chybou v roce 
2021, kdy došlo ke zkreslení hospodářského výsledku nevypořádáním závazného ukazatele  
za rok 2021 ve výši 106 806,77 Kč. V roce 2022 byla chyba napravena a předmětná částka 
zřizovateli vrácena. Tato transakce však snížila výnosy (účet 672) v roce 2022 a tím ovlivnila 
hospodářský výsledek v roce 2022.  

 

 

 

 Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem 

Výnosy 13 335 657,80 228 350,00 13 564 007,80 
Náklady 13 418 514,74 48 545,48 13 467 060,22 
Hospodářský výsledek -82 856,94 179 804,52 96 947,58 



2 
 

Zúčtování závazných ukazatelů za rok 2022 bylo zahrnuto do závěrky roku 2022,  
a i přes odeslané mimořádné zálohy (z důvodu zdražování energie a vyšší spotřebě oproti 
předchozím rokům – „Covid“) bude vráceno za závazné ukazatele 76 457,11 Kč za spotřebu 
elektrické energie a vody a dále 0,56 Kč za režijní náklady Školní jídelny Dolní Břežany, která 
vaří pro naše žáky a zaměstnance školy. Závazný ukazatel mzdové náklady byl překročen, 
avšak rozdíl byl čerpán z fondu odměn. 
 

číslo Název rozpočet skutečnost rozdíl 

502 
Spotřeba energie (vodné, stočné elektrická 
energie 626 053,00 549 595,89 76 457,11 

521 Mzdové náklady 74 000,00 91 200,00 -17 200,00 
549 Náklady Školní jídelna Dolní Břežany 79 947,00 79 946,44 0,56 

 
Účetní jednotka pokryla záporný výsledek hospodaření z hlavní činnosti kladným výsledkem 
hospodaření z hospodářské činnosti.  

 
Celkový přehled plnění rozpočtu za rok 2022 je přílohou č. 1.  
 
Účetní jednotka v průběhu roku 2022 zapojila do svého hospodaření fond kulturních a 
sociálních potřeb, rezervní fond tvořený z ostatních titulů (dary, šablony) a fond odměn (krytí 
překročeného zavázaného ukazatele 521 - mzdové náklady).  
 

Název fondu 
PS 

k 1.1.2022 
Pohyby 

 
KZ 

31.12.2022 

Tvorba Čerpání  

411 - Fond odměn 0,00 18 000,00 17 200,00 800,00 
412 - Fond kulturních a sociálních potřeb 152 135,18 167 563,82 123 778,00 195 921,00 
413 - Rezervní fond ze zlepšeného VH 0,00 123 779,67 0,00 123 779,67 
414 - Rezervní fond z ostatních titulů 426 481,08 28 072,00 166 932,08 287 621,00 
416 - Fond reprodukce majetku 0,00 0,00 0,00 0,00 
Celkem 578 616,26 337 415,49 307 910,08 608 121,67 

 
  

číslo Název rozpočet skutečnost rozdíl 

602 Výnosy ze služeb (školkovné, družina) 240 000 259 608 19 608 
603 Výnosy z pronájmu a kroužek 160 000 221 150 61 150 

Celkem 400 000  480 758 80 758 



3 
 

Dotace a příspěvky v roce 2022 

UZ účel poskytnuté dotace poskytnuto čerpáno vráceno 

33353 ONIV 11 752 907,00 11 752 907,00 0,00 
33086 Doučování žáků 53 275,00 18 500,00 34 775,00 
33087 OP – digitalizace MŠ  31 200,00 31 136,00 64,00 
33088 OP – digitální propast ZŠ 39 000,00 37 928,66 1 071,34 
33063 Šablony (víceletá dotace) 552 434,00 140 594,60 0,00 

 Příspěvek zřizovatele 1 050 000,00 866 735,56 76 457,67 
 

V roce 2022 účetní jednotka obdržela dar z Konta Bariéry na úhradu obědů a školních pomůcek 
pro děti z Ukrajiny, finanční dar na pomůcky do družiny a finanční dar na pračku a pomůcky 
pro MŠ. Finanční dar pro MŠ bude čerpán až v roce 2023.  
 

Účel Obdržená částka 

finanční dar na pračku a pomůcky MŠ 10 000 
finanční dar na pomůcky do družiny 8 000 

Finanční dar pro děti z Ukrajiny      10 072 
 
Účetní jednotka na bankovních účtech k 31.12.2022 eviduje tyto zůstatky: 
 

Bankovní účetn zůstatek 

Běžný účet                2 657 707,61 
Běžný účet FKSP 184 982,00 

  
 
 
 
 
V Ohrobci dne: 24.1.2023 
 
Vypracovala: Ing. Petra Kučerová, účetní  

Schválil: Mgr. Petr Pavelka, ředitel školy 
 
 
 
 
 
Přílohy: 

- Plnění rozpočtu k 31.12.2022 
- Účetní závěrka vč. Rozvahy a přílohy za rok 2022 


